
IPS - Individuelt planlagt job med støtte 

Sådan kan  
psykiatrien hjælpe  
patienter med at 
komme i job  
eller uddannelse

Vil I vide mere?
Har du kendskab til en borger, som kan være interesseret i 
IPS, kan du henvende dig til jobcentret i borgerens kommune. 

Du kan også læse mere om IPS på: 
www.star.dk/IPS



Til dig der arbejder  
i psykiatrien

Individuelt Planlagt job med Støtte (IPS) er et frivilligt 
tilbud til patienter, der ønsker at arbejde eller komme  
i uddannelse og samtidig er tilknyttet ambulant  
psykiatrisk behandling.

IPS er en recovery-orienteret beskæftigelsesindsats, der har til 
formål at hjælpe mennesker med psykisk sygdom til at opnå og 
fastholde ordinært arbejde eller uddannelse. Fundamentet for 
IPS-indsatsen er et tæt samarbejde mellem psykiatri og kommune. 
 
IPS er en integreret del af den psykiatriske behandling og kræver 
ikke, at patienten er symptomfri. Det betyder, at misbrug og andre 
sociale udfordringer ikke er en hindring for at være med i IPS. 

Psykiatriens rolle i IPS-samarbejdet 
Alle IPS-deltagere får tilknyttet en IPS-konsulent fra det lokale 
jobcenter. 

I tæt samarbejde med jobcentret er det jeres opgave at finde ud af, 
hvilke patienter der kan og er interesseret i at blive en del af IPS-ind-
satsen. I kan altid henvende jer til IPS-konsulenten i det lokale jobcen-
ter eller til nøglepersonen i psykiatrien, hvis I har brug for hjælp. 

Gennem hele IPS-indsatsen samarbejder behandleren tæt med 
IPS-konsulenten for bedst muligt at støtte IPS-deltageren i at opnå 
sit mål om arbejde eller uddannelse. Som en del af IPS-samarbej-
det skal I afholde fællesmøder med IPS-konsulenten og den enkelte 
deltager, ligesom IPS-konsulenten kan deltage i ambulante samta-
ler, når det giver mening.

Behandlerens viden om fx symptomer og mestringsstrategier er 
vigtig for IPS-konsulenten ift. at finde det gode match mellem 
IPS-deltager og arbejdsgiver samt de rette arbejdsomgivelser.

IPS-konsulenter: Nye kollegaer
Som en del af IPS-samarbejdet vil IPS-konsulenterne typisk være 
fysisk tilstede i psykiatrien for at sparre med behandlerne om kon-
krete IPS-deltagere. Formålet er at sikre en koordineret og sam-
menhængende indsats. Nogle steder deltager IPS-konsulenterne 
også på dele af behandlingskonferencen eller andre relevante 
møder. Det aftaler I selv hos jer. Det er dog vigtigt, at behandlerne 
afsætter den fornødne tid til at sparre med IPS-konsulenterne.

En succesfuld indsats  
IPS er en evidensbaseret indsats, som, vi ved, virker. 
Forskning viser, at flere IPS-deltagere over tid har både 
færre ambulante besøg og færre kontakter i psykiatrien 
sammenlignet med borgere, der modtager en standard 
beskæftigelsesindsats. Samtidigt viser der sig en tydelig 
sammenhæng mellem arbejde og forbedring af negative 
symptomer, livskvalitet og funktionsniveau over tid.


